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Rubrika: Z TITULKY Poznáme nominantky Slovenky roka 2023

3/2023, ročník XV. Marec 2023 nepredajné

V nádherných priestoroch Pálffyho paláca na Zámockej ulici v Bratislave predstavili nominantky na prestížnu anketu Slovenka roka.
Organizátor ankety – týždenník Slovenka tak oficiálne otvorili v poradí už 15. jubilejný ročník, obľúbenej akcie, ktorá vyvrcholí priamym
prenosom v RTVS.

Autorkou projektu Slovenka roka je riaditeľka vydavateľstva STAR production Mária Reháková. O ankete okrem iného povedala:
„Všetkých 27 nominovaných dám sú pre mňa víťazky. To, čo dokázali vo svojej profesii, je neuveriteľné a skĺbiť to ešte s rodinou, to je
úžasné. Mnohé nás reprezentujú aj v zahraničí.“ Anketa je založená na hlasovaní, pričom jednotlivé nominantky spoznáte aj cez
medailóny, ktoré prinesie RTVS. Aj televízni diváci, nielen čitateľky Slovenky, si tak budú môcť vybrať svoju favoritku. Novými partnermi
ankety Slovenka roka je denník Nový čas a denník Pravda. Už tradične organizátor spolupracuje s TA3. Finálový galavečer sa uskutoční
v Slovenskej filharmónii – v Redute v Bratislave 23. júna a už teraz sa môžu diváci tešiť na pekný program.

V TOTO JE 27 NOMINOVANÝCH ŽIEN V DEVIATICH KATEGÓRIÁCH NA OCENENIE SLOVENKA ROKA 2023

BIZNIS A MANAŽMENT

Lucia Lednárová Dítětová, PaedDr., MBA, spolumajiteľka spoločnosti Trexima Bratislava, manažérka úseku trhu práce a ľudských
zdrojov, Ing. Daniela Maťuchová, zakladateľka centra ProVitalis v Banskej Bystrici, Ing. Denisa Kanásová, majiteľka strojárskej firmy
TechnoNova.

UMENIE A KULTÚRA

Slávka Zámečníková, operná speváčka, Jana Brisudová, výtvarníčka a sochárka, Dara Rolins, speváčka.

MÉDIÁ A KOMUNIKÁCIA

Zuzana Martináková, riaditeľka Centra spravodajstva a publicistiky a konateľka Televízie TA3, Mgr. art. Iveta Malachovská, PhD.,
moderátorka, Soňa Gyarfašová, novinárka, venuje sa vyrovnávaniu dvoma totalitami, témam slobody a spravodlivosti.

VEDA A VÝSKUM

prof. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc., profesorka teórie štátu a práva na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach, Mgr. Barbara Lášticová,
PhD., sociálna psychologička, samostatná vedecká pracovníčka v Ústave výskumu sociálnej komunikácie SAV, doc. Mgr. Bronislava
Brejová, PhD., docentka na Katedre informatiky, Fakulty matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave.

PODPORA MLADÝCH TALENTOV

PaedDr. Silvia Manduľáková, PhD., zakladateľka neziskovej organizácie Eductech, Ivana Sujová, umelecká vedúca Folklórneho súboru
Hriňovčan, Iveta Lederer, akademická maliarka a dizajnérka.

ŠPORT

Ivana Horná, najúspešnejšia reprezentantka Slovenska v silovom trojboji, Mgr. Mária Potočná, trénerka, členka Klubu dunajských
vodákov Slávia UK Bratislava.

CHARITA

Mgr. Andrea Madunová, predsedníčka Organizácie muskulárnych dystrofikov v SR, Ing. Jana Pifflová Španková, prezidentka a
spoluzakladateľka pacientskej aliancie NIE RAKOVINE, Mgr. Katarína Novotová, členka občianskeho združenia Dobré srdiečka.

ZDRAVOTNÍCTVO

MUDr. Dagmar Kutnárová, PhD., MPH, prednostka Očnej kliniky vo Fakultnej nemocnici Nitra, PhDr. Gabriela Šuttová, námestníčka pre
ošetrovateľstvo v Národnom ústave srdcových a cievnych chorôb, a.s., MUDr. Mária Katuščáková, primárka Kliniky liečebnej rehabilitácie
v súkromnej nemocnici AGEL Košice-Šaca.

VZDELÁVANIE
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PaedDr. Monika Kolková, riaditeľka Gymnázia Alberta Einsteina v Bratislave, PaedDr. Stanislava Opátová, učiteľka Základnej školy s
materskou školou s v Nižnej, Ing. Zuzana Tkáčová, Ing. Paed. IGIP, učiteľka predmetov informatika a programovanie v Škole
umeleckého priemyslu v Košiciach, doc. Ing. Viera Peterková, PhD., dekanka Pedagogickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave.

O VÝBERE ROZHODOVALA AJ TENTO ROK NOMINAČNÁ KOMISIA V ZLOŽENÍ: Ing. Vladimír Bakeš, PhD., generálny riaditeľ a
predseda predstavenstva Kooperativa poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, Ľuboš Machaj, generálny riaditeľ RTVS, Marián Turner,
generálny riaditeľ Slovenskej filharmónie v Bratislave, RNDr. Tomislav Jurik,CSc., predseda predstavenstva ZDRAVÝ ŽIVOT, a.s.,
Andrea Gontkovičová, predsedníčka predstavenstva spoločnosti Philip Morris ČR a generálna riaditeľka pre Českú, Slovenskú republiku
a Maďarsko, Tatiana Nátna,prezidentka TOP centra podnikateliek Slovenska, Dr. h. c. prof. Rudolf Sivák, emeritný rektor Ekonomickej
univerzity v Bratislave, prof. RNDr. Jaromír Pastorek, emeritný rektor Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave, doc. JUDr. Eduard
Burda, PhD., dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, doc.doc MUDr. Eliška Kubíková, PhD, MPH, z Lekárskej
fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, Ing. Vladislav STANKO, MBA, LL.M., majiteľ EUROPEAN INSTITUTE Prague, Ing. Vladimír
Grežo, predseda predstavenstva Bratislava Tourist Board, Ing. Mikuláš Milko, generálny riaditeľ CK Hydrotour a Katarína Hanzelová,
šéfredaktorka týždenníka Slovenka.

Ako hlasovať v ankete Slovenska roka 2023: Cez sms, prostredníctvom kupónov uverejnených v časopise Slovenka, cez internet na
stránke www.slovenkaroka.sk Hlasovať môžete až do 20. júna 2023. Pre jedného z hlasujúcich je pripravený exkluzívny zájazd pre 2
osoby od CK Hydrotour.

Hlasujte za svoju favoritku a vyhrajte exkluzívny dovolenkový pobyt pre 2 osoby v Ománe od CK Hydrotour. Cena SMS 1 €

Autor: Viera Mašlejová, foto: Viačeslav Shambazov
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Čo je nové v Zákonníku práce? Ako sa zmenila legislatíva po poslednej novele, ktorá nadobudla účinnosť k 1.1.2023? Na tieto a ďalšie
otázky 23. a 24. marca 2023 prídu odpovedať samotní tvorcovia legislatívy a viacerí odborníci z praxe. Všetko pod gesciou IV. ročníka
EPI konferencie Pracovné právo.

Obsahové zameranie konferencie sa bude aj tento rok orientovať na témy, ktoré v oblasti pracovného práva rezonujú najviac. Jednou z
hlavných oblastí je práca z domácnosti a jej aktuálne výzvy. Významný čas bude venovaný aj odmeňovaniu pracovnoprávnych vzťahov.
Nazrieme tiež na novinky vo svete pracovného práva a nové trendy na pracovnom trhu v roku 2023.

EPI konferenciu otvorí Soňa Filípková z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré zároveň poskytlo nad EPI konferenciou
záštitu spoločne s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Počas 2 dní vystúpia 9 prednášajúci s mnohými zaujímavými príspevkami. Predstavia sa zástupcovia zamestnávateľov (APZD) a
zamestnancov (OZ KOVO), experti z praxe, z právnej aj analytickej oblasti. Prítomní budú aj zástupcovia príslušných úradov, ktorí sa
priamo podieľali na tvorbe novej legislatívy. Jozef Toman predstaví systematický prehľad najnovších a plánovaných zmien z pohľadu
zákonodarcu na rok 2023. Lucia Sabová Danková z Národného inšpektorátu práce sa bude venovať zmenám na pracovnom trhu z
pohľadu kontrolných orgánov.

Počas oboch dní získajú účastníci možnosť opýtať sa na otázky, ktoré ich zaujímajú v rámci panelových diskusií. EPI konferencie sú
zárukou vysokej odbornosti so zastúpením najvyšších predstaviteľov ministerstiev a príslušných zväzov a odborníkov zo špecifických
oblastí práva. Viac informácií o konferencii je dostupných na: https://konferencie.profivzdelavanie.sk/…covne-pravo/ .

poradca podnikatela, pr, nepouzivat

Autor: PR servis || PR servis
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Návrh uniforiem predstavili v Košiciach.

6. 3. 2023 14:20:34

Návrh, ako by mali vyzerať uniformy pre slovenské zdravotné sestry. Foto: RTVS

V záplave problémov, ktoré majú slovenské nemocnice, rezort zdravotníctva okrem iného rieši nové uniformy pre zdravotné sestry. Návrh
predstavili v Košiciach.

Pacienti si počas hospitalizácie často pomýlia zdravotníkov – ošetrovateľov, sanitárov, sestry, lekárov.

„Niekoľkokrát sa mi stalo, že ma oslovili pani doktorka. Pacienti sú niekedy zmätení a hľadajú nejakého lekára. Zastavia nás a my sme
len študenti alebo sestry, a to už nie je v našich kompetenciách,“ hovorí Katarína Pancáková, študentka ošetrovateľstva Lekárskej fakulty
UPJŠ v Košiciach.

Súvisiaci článok Ambulanciám hrozí, že budú bez zdravotných sestier

„Aj ja, keď prídem na iné oddelenie, viem, že mám dočinenie so sestrou, neoslovujem sanitára, zbytočne nezaťažujem personál,“ dodáva
Iveta Knopová. Tá pôsobí ako vedúca sestra na klinike transplantačnej chirurgie Rooseveltovej nemocnice v Banskej Bystrici.

Zmeniť to má nová národná uniforma pre slovenské sestry. „Neviem, či je na to práve teraz vhodný čas, pretože zdravotníctvo má mnoho
problémov. Na druhej strane, už o tom hovoríme dlho. Ak by sme čakali, kedy bude vhodný čas, tak asi by sme sa ani nedočkali,“
skonštatovala Iveta Lazorová, prezidentka Slovenskej komory sestier a pôrodných asistentiek.

„Teraz nás na ministerstve čaká veľmi dôležitá úloha, aby sme to pretavili do legislatívnych noriem a do vyhlášky tak, ako to majú
napríklad zdravotnícki záchranári. Keď vidíte v teréne zdravotníckeho záchranára, tak vidíte, že je to záchranár,“ upozornila Lenka
Dunajová Družkovská, štátna tajomníčka ministerstva zdravotníctva.

Odev si zdravotníci zabezpečujú sami

„Vzhľadom na rýchlosť našich legislatívnych procesov nepredpokladám, že to bude do roka a do dňa, ale treba začať,“ hovorí Lazorová.

Sú nemocnice, zväčša súkromné, v ktorých je zdravotnícky personál odevom rozlíšený aspoň farebne. Avšak vo väčšine prípadov to tak
nie je. Ochranné prostriedky, teda odev, si zdravotníci zabezpečujú sami.

Súvisiaci článok Nedostatok zdravotných sestier brzdí rozvoj nemocnice v Leviciach

„Ak by sa takáto uniforma dostala do vyhlášky a ak by bolo povinné zo strany zamestnávateľa to zabezpečiť, tak sa, samozrejme, bavíme
o tom, že aktuálne na to nie sú vyčlenené finančné prostriedky. Ak by sa také niečo stalo, tak by to určite skultúrnilo celý zdravotnícky
svet“. Myslí si to Ľuboslav Beňa, riaditeľ Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v Košiciach.

Funkčnosť a udržateľnosť uniforiem budú skúšať práve v Univerzitnej nemocnici Louisa Pasteura v Košiciach.

Autor: Anežka Lisá
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6 marca, 2023 Žiadne komentáre nezaradené

Nie pochýb o tom, že oblasť STEM vzdelávania rýchlo napreduje

. Konferencia Zborovňa, ktorú sme spolu s partnermi Košický samosprávny kraj, Microsoft Slovakia a UVP Technicom zorganizovali
minulý piatok, bola výbornou príležitosťou pre učiteľov oboznámiť sa s najnovšími trendmi a inováciami

„Tým, že učiteľom poskytneme potrebné zručnosti a vedomosti, môžeme zabezpečiť, aby bola budúca generácia vedcov, inžinierov a
matematikov pripravená riešiť výzvy budúcnosti,“ povedal Viktor Mitruk, organizátor konferencie a projektový manažér klastra Košice IT
Valley.

Spomínané zručnosti a vedomosti publiku priblížili spíkri zo škôl a firiem. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach v spolupráci s
Technická univerzita v Košiciach prezentovali tému XFEL Big Science / Big Data processing, zástupcovia spoločnosti Microsoft mali
workshop na tému STEM vzdelávanie. Spoločnosť Siemens Healthineers ponúkla workshop na tému metodológie EDU Scrum

Vypočuli sme si aj to, ako podporuje školy Košický samosprávny kraj, ako vyzerá spolupráca firiem a stredných škôl ( Gymnázium Pavla
Jozefa Šafárika – Pavol Jozef Šafárik Gimnázium Rožňava, GlobalLogic Slovakia ) a čerešničkou na torte bola prezentácia záujmu
študentov stredných škôl o štúdium informatiky v rámci nášho prieskumu IKT Košice

.

Konferencie sa zúčastnilo takmer 40 pedagógov z 11 miest a 20 rôznych škôl Košického a Prešovského samosprávneho kraja. Veríme,
že nadobudnuté znalosti a informácie zavedú na svojich vyučovaniach do praxe čo najskôr

Autor

Autor: livia.galova@itvalley.sk
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Na Slovensku sa uskutočnila hlboká mozgová stimulácia u pacienta s Parkinsonovou chorobou tzv. bezrámovou metódou.

V Univerzitnej nemocnici L. Pasteura v Košiciach sa vo februári uskutočnila operácia za asistencie operačného tímu z Fakultnej
nemocnice v Olomouci. Operáciu viedla špecialistka MUDr. Veronika Magočová , ktorá patrí k novej generácii neurochirurgov. MUDr.
Veronika Magočová pritom nebola jediná, v jej operačnom tíme sa objavila aj MUDr. Lucia Géczová z Bratislavy a MUDr. Gabriela
Mičurová z Martina.

Na programe dňa bola hlboká mozgová stimulácia u pacienta s Parkinsonovou chorobou, tzv. bezrámovou metódou, ktorá je
pohodlnejšia a šetrnejšia pre pacienta.

Išlo o prvý úkon tohto druhu na Slovensku. Už pri operačnom stole, napriek rúškam na tvárach, bolo jasné, že jednu z náročnejších
operácií mozgu, za asistencie lekárov z Fakultnej nemocnice v Olomouci, realizujú ženy. Tváre mnohých lekárov – operatérov
spoznáme, až keď si po operácii dajú dole rúško. Mladé tváre by pri tak náročnom výkone asi nikto nečakal. Viacerí neurochirurgovia,
ktorí sa venujú najnovším operačným technológiám, patria k mladej generácii lekárov.

MUDr. Veronika Magočová ukončila špecializačné štúdium s atestáciou na Lekárskej fakulte UPJŠ pred necelými 4 rokmi. „Pokiaľ ide o
špecializáciu, každý lekár si musí nejakú vybrať a venovať sa jej. Najlepšie je, keď sa tomu venuje od mlada. Najšikovanejších z
najmladších podporujeme v tom, aby sa tieto veci naučili tam, kde majú najvyššiu úroveň, to je napr. v USA alebo na kurzoch, ktoré sú
veľmi náročné a dôležité", vysvetľuje prednosta Univerzitnej nemocnice L. Pasteura doc. MUDr. Vladimír Kaťuch, PhD., MBA. Podľa
neho je veľkým šťastím a prínosom, že mať v neurochirurgickom tíme takých mladých ľudí, ako sú doktorka Magočová, Géczová a
Mičurová. „Mladí kolegovia vedia robiť výkony na vysokej úrovni, preto stojí za to ich podporovať.

Menované lekárky spolu zvyknú spolupracovať pri náročných operáciách napriek tomu, že každá pôsobí na inom pracovisku, ide o tzv.
„výmenné pobyty v rámci prípravy na špecializáciu“, v ktorej sú MUDr. Géczová a MUDr. Mičurová zaradené, pričom MUDr. Magočová
špecializáciu už absolvovala. Kvalitu neurochirurgického tímu, ktorý sa zišiel na sále, si mimoriadne váži a oceňuje aj MUDr. Géczová,.
Tá si vďaka talentu, usilovnosti a doslova vášni k medicíne a mozgu mohla podľa doc. MUDr. Vladimíra Kaťucha, PhD., MBA. vyberať
svoje budúce pracovisko aj v zahraničí. Naopak MUDr. Mičurová bude v budúcnosti podľa prednostu výnimočnou odborníčkou na
problematiku spinálnej operatívy.

Najbližším cieľom do budúcnosti je pre lekárky osloviť aj psychiatrov, nájsť spoločnú cestu a ukázať im, aký efekt má bezrámová DBS u
neurologických pacientov a aké možnosti predstavujú pre psychiatrických pacientov.

Autor: Dana Beláková
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PODOLÍNEC CHYSTAJÚ STAVEBNÉ POZEMKY

V Podolínci neďaleko Starej Ľubovne vznikne nová časť mesta s rodinnými domami. Samospráva pripravuje pozemky v lokalite Krížava
pre individuálnu bytovú výstavbu. Podľa primátora mesta Michala Marhefku (nezávislý) je ambíciou predať do roku 2026 minimálne 42
stavebných pozemkov s vybudovanými inžinierskymi sieťami. Ako ďalej uviedol, takýmto spôsobom sa mesto snaží zabezpečiť
demografickú stabilitu mesta. Počet obyvateľov tam už totiž dlhodobo klesá.

Lokalita je podľa Marhefku určená na výstavbu už približne tridsať rokov. Projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie spracovali v
minulom volebnom období. V tomto roku chce samospráva predať prvých štrnásť pozemkov.

„V budúcom roku máme záujem predať ďalších 28. Okrem toho máme aj územnú rezervu na ďalších 25 pozemkov,“ priblížil primátor s
tým, že práve s ďalšou etapou budovania inžinierskych sietí začnú v budúcom roku.

Mesto ešte v januári tohto roka realizovalo prieskum v snahe overiť záujem o pozemky v Krížave.

STARÁ ĽUBOVŇA OBNOVIA SIEŤ LESNÝCH CIEST

V Starej Ľubovni plánujú komplexnú rekonštrukciu dopravnej siete lesných ciest.

V rámci projektu sa počíta so štyrmi, pričom celkové náklady predstavujú takmer 846-tisíc eur.

Mestská spoločnosť už v tejto súvislosti podala žiadosť o nenávratný finančný príspevok.

Informoval o tom primátor mesta Ľuboš Tomko (nezávislý) na sociálnej sieti.

Ak mestská spoločnosť uspeje, rekonštrukciou prejdú cesty Vabec – Oslí vrch, Pasterník – Dlhé role, ale aj Podsadok po Tri studne, kde
chcú opraviť aj most.

Okrem toho bude súčasťou obnovy aj úsek Obrázky – Tri studne.

Vedúci strediska mestských lesov a verejnej zelene Milan Sivuľka ozrejmil, že upravovať chcú v spomínaných úsekoch povrchy ciest,
ktoré sú asfaltové či z makadamu.

Súčasťou prác bude aj pozdĺžne a priečne odvodnenie a oprava priepustov.

KOŠICE VYŠE 2 MILIÓNY NA PROJEKTY

Pre rok 2023 je v rámci Programu obnovy krajiny vyčlenených z rozpočtu Košického samosprávneho kraja (KSK) takmer 2,2 milióna eur.

Schválilo to zastupiteľstvo KSK. Projektom roka je KlimaPark v Kysaku, moderné edukačné centrum vznikne v priestoroch Školy v
prírode, kde sa budú môcť školáci i verejnosť vzdelávať o klíme zážitkovo. V roku 2022 sa v rámci Programu obnovy krajiny realizovali
projekty za viac ako 254-tisíc eur. Informoval o tom hovorca KSK Michal Hudák. Súčasťou rokovania zastupiteľstva boli i návrhy na
ocenenia osobností, ktoré udelí župa 23. apríla na slávnostnom ceremoniáli pri príležitosti župných dní. Cena Košického samosprávneho
kraja za rok 2022 poputuje piatim jednotlivcom, respektíve kolektívom.

Poslanci odsúhlasili, že ju získajú Detský folklórny súbor Parchovianka, Gymnázium Pavla Horova v Michalovciach, Spevácky zbor
Árvalányhaj, Mons., Dr. h. c. Jozef Tóth, in memoriam, a tiež Ústav lekárskej a klinickej biochémie, UPJŠ v Košiciach, Lekárska fakulta.

HUMENNÉ ULICE OSTALI BEZ OSVETLENIA

Verejné osvetlenie na Tolstého a Družstevnej ulici v Humennom je po dopravnej nehode nefunkčné. Nahlásenú nefunkčnosť osvetlenia
zaevidovali pracovníci Technických služieb mesta Humenné po nahlásení v noci zo stredy na štvrtok 2. marca. Ako informoval Marián
Škuba z tlačového referátu Mestského úradu v Humennom, pri výjazde na miesto určenia pracovníci zistili vážne poškodenie rozvodnej
skrine, čo malo za priamy následok zlyhanie funkčnosti verejného osvetlenia. Ako dodal Škuba, podľa predbežných zistení vodič
neznámeho motorového vozidla v nočných hodinách nezvládol rýchlu jazdu, prešiel na trávnatú plochu, kde narazil a neopraviteľne
poškodil rozvodnú skriňu. „Súčasný stav znamená na dobu neurčitú prerušenie dodávky elektrickej energie do vetvy verejného osvetlenia
na uliciach Tolstého a Družstevná,“ vysvetlil. Špecifikovanú rozvodnú skriňu pracovníci Technických služieb objednali. Podľa Škubu sa
momentálne čaká na vyjadrenie dodávateľa k termínu a cene. „Kým nebude osvetlenie opäť funkčné, prosíme chodcov a motoristov o
zvýšenú pozornosť pri prechádzaní a prejazde najmä vo večerných hodinách,“ upozornil Škuba.
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VÝCHOD POKRAČUJÚ V HLIADKACH

Mesto Michalovce chce pokračovať v projekte občianskych hliadok. Miestnu občiansku poriadkovú službu (MOPS) preto v súčasnosti
financuje z vlastných zdrojov. Informovala o tom hovorkyňa mesta Mária Stričková s tým, že na zabezpečenie tejto služby sa opäť budú
snažiť získať externé finančné prostriedky. Mesto získalo na projekt v rokoch 2019 až 2021 z eurofondov 280 000 eur, pričom MOPS
pozostávala z 12 členov. Mestu sa projekt napokon podarilo predĺžiť do konca januára tohto roka. „Keďže situácia ostatných mesiacov
samosprávu utvrdila v tom, že MOPS je v našom meste veľmi potrebná, mesto Michalovce od 1. februára financuje ôsmich členov MOPS
z vlastných finančných prostriedkov,“ povedala. Radnica verí, že bude vyhlásená avizovaná výzva a bude si môcť uplatniť aj refundáciu
finančných prostriedkov, ktoré použije na pokrytie miezd členov MOPS v nasledujúcich mesiacoch. Od roku 2019 pôsobí MOPS najmä
na Mlynskej ulici, kde je najväčšie zastúpenie marginalizovaných rómskych komunít, ale aj na Gerbovej a Staničnej ulici, kde dohliadajú
na verejný poriadok, na dochádzku detí do školy a chránia súkromný a verejný poriadok.

BREKOV NOVÉ MULTIFUNKČNÉ IHRISKO

V obci Brekov (okres Humenné) vznikla nová športovo-oddychová zóna. Jej vybudovanie umožnil jeden z grantových programov
prešovskej krajskej samosprávy, v rámci ktorej bol projekt podporený dotáciou takmer 24-tisíc eur. Súčasťou nového športového objektu
je aj workoutové ihrisko. Ako informovala hovorkyňa Prešovského samosprávneho kraja (PSK) Daša Jeleňová, nová športovo-oddychová
zóna v obci Brekov je situovaná v lokalite bývalého ihriska pri obecnom úrade. Jeho súčasťou je detské ihrisko s klasickými
komponentmi, ako je lezecká stena, šmykľavka, prevažovačka či veža. Workoutová zostava obsahuje prvky pre kalisteniku a funkčný
tréning.

„Nechýbajú tu hrazdy, bradlá, steper, ako aj ľah-sed lavičky a ďalšie fitnes stroje,“ konkretizovala Jeleňová. Dodala, že vybrané prvky
zabezpečujú využitie priestoru na zlepšovanie fyzickej zdatnosti, telesného a duševného zdravia pre deti od troch rokov, mládež, ale aj
pre seniorov. „Umožňujú tak športové vyžitie celým rodinám,“ uviedla Jeleňová s tým, že obec má záujem v budúcnosti priestor
športovo-oddychovej zóny rozširovať o ďalšie možnosti na šport, akými sú napríklad aj externý stolný tenis.

Stranu pripravili: Andrea Galajdová, (TASR), (SITA) foto: podolinec.eu, FB/Ľuboš Tomko, TASR/Milan Kapusta, noviny.sk, TASR

Svoje články a fotografie môžete doniesť k nám do redakcie alebo poslať emailom na andrea.galajdova@petitpress.sk. Viac informácií:
0905 370 989

https://monitora.sk/
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Návšteve sa potešili nielen dospelí, ale aj žiaci s pani učiteľkou Martinkou Poljakovou zo Základnej školy Žofie Bosniakovej z krúžku
„Objavovatelia“.

Beseda sa niesla v príjemnej atmosfére.

TEPLIČKA NAD VÁHOM.

Vidieť, že pani spisovateľka je majsterkou slova. Pútavým rozprávaním predstavovala svoju tvorbu. Prezradila nám, kde hľadá inšpiráciu
a milo ju potešilo, že deti vedeli odpovedať na položené otázky. Erika Matonoková vyštudovala Pedagogickú fakultu UPJŠ v Prešove a
neskôr odbor špeciálna pedagogika-psychopédia na UK v Bratislave. Pôsobila ako učiteľka a riaditeľka základných škôl a ako
psychopédka na Okresnej pedagogicko-psychologickej poradni v Prešove. Od svojich stredoškolských štúdií sa venuje literárnej tvorbe a
spolupracuje s médiami na Slovensku. Pre Slovenský rozhlas napísala množstvo dramatizovaných rozprávok. Autorka sa inšpiruje
životom na hradoch a hradiskách v minulosti, zbiera povesti a vytvára z nich krásne umelecké diela spolu s opisom východoslovenskej
prírody, obyčajov, tradícií a pod. Doteraz vydala 22 kníh.

Spisovateľka predstavila deťom svoju tvorbu.

Autor: Viera Majerčíková, snímka archív V. M.
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Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 15

Orchidey – skvosty v ríši rastlín  
  7. 3. 2023, 2:01, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Nahlásiť podujatie

Utorok 07.03.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu Orchidey – skvosty v ríši rastlín v dňoch od 3. marca do 19. marca 2023.

Výstava sa uskutoční v expozičných skleníkoch denne v čase od 9h do 17h.

Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy a predaj vlastných prebytkov izbových rastlín v návštevníckom centre.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Na výstavu platí štandardné vstupné. Hromadnú návštevu nahláste prosím na vrátnicu na 0552341667.

Dospelí 4 €

Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 €

Deti do 5 rokov zdarma

Sprievodcovské služby v slovenskom jazyku 10 €

Sprievodcovské služby v anglickom jazyku 15 €

Poplatok za kartu permanentky 10 €

Permanentka neprenosná celoročná dospelí 30 €

Permanentka neprenosná celoročná žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia, ZŤP 20 €

Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2 dospelí) 12 €

Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) 14 €

Vážení návštevníci, z dôvodu ochrany rastlín nie je povolený vstup do botanickej záhrady so psom.

Ďakujeme za pochopenie!

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Miesto konania
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